
V reakci na kroky vlády, vyhlásily 
odbory stávkovou pohotovost
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Všechny tuzemské odborové svazy 
sdružené v  Českomoravské konfe-
deraci odborových svazů (ČMKOS) 
vyslyšely výzvu OS KOVO a  po 
společném jednání svých předse-
dů vyhlásily v  pondělí 15. května 
s  okamžitou platností stávkovou 
pohotovost. Důvodem je nesouhlas 
s podobou vládního konsolidačního 
balíčku. Na krocích odborů, které 
by mohly vést až ke generální stávce, 
nic nezměnilo ani následné jednání 
Tripartity ve Strakově akademii.

„Vláda s  odbory reformu, jak daňovou, 
tak důchodovou, vůbec neprojednáva-
la. Tím byl dle mého názoru významně 
narušen sociální dialog. Vládou navr-
žené změny budou mít dopad zejména 
na zaměstnance a lidi, kteří to odnesou 
nejvíc. Určitě budeme jednat o tom, aby 
se nějak redukovaly požadavky, které 
důchodová i  daňová reforma, jedná-li 
se vůbec o  reformy, obsahují. Odmítá-
me, aby tvrdě pracující lidé chudli kvů-
li neschopnosti a  nekompetentnosti 

současného Fialova kabinetu,“ uvedl 
předseda OS KOVO, nejsilnějšího tu-
zemského odborového svazu, Roman 
Ďurčo.
Vláda plánuje podle balíčku, zveřejněné-
ho ve čtvrtek 11. května, v příštím roce 
uspořit na výdajích 62,4 miliardy korun 
a  z  nových příjmů získat 31,7 miliardy 
korun, celkem tedy snížit rozpočtový 
deficit o 94,1 miliardy Kč. V dalším roce 
by to pak mělo být celkem 53,4 miliardy 
korun.

Podporu slíbila i ŠKODA AUTO
„Jsem rád, že se kolegové k  výzvě odbo-
rového svazu KOVO přidali a stávkovou 
pohotovost podpořili. Určitě to není jen 
nějaké gesto. Naším cílem je dosáhnout 
zmírnění dopadů na zaměstnance a  je-
jich rodiny. Myslím si, že pokud s námi 
vláda nebude jednat a  nebude se ně-
jakým způsobem snažit navrhovaná 
opatření upravit, je stávka opravdu vel-
mi reálná,“ zdůraznil Ďurčo, jenž 
vyzval ke spolupráci také nezávis-
lé odborové svazy.
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Odborové svazy jsou připraveny k masivním protestním akcím.
 � FOTO: (jom)

Komentář
Vyhlášení stávkové pohotovosti, krok, kte-
rý minulý týden Rada ČMKOS jednomy-
slně podpořila, je podle mého názoru sám 
o sobě úspěchem. O to větším, že se tomuto 
protestnímu aktu přidaly také odborové 
svazy, jež nejsou členy ČMKOS. Jsem pře-
svědčen, že tento fakt je důkazem, že se 
odbory vracejí ke své primární funkci, že 
to předznamenává novou éru v  jejich spo-
lupráci a  rozšiřování jejich vlivu na dění 
v této zemi.

Zoufalá opatření této vlády, jakými se 
snaží zcela nesystematicky resuscitovat 
státní rozpočet na úkor těch, kteří se ne 
vlastní vinou propadají k  existenčnímu 
dnu, musela zcela logicky vyústit v  něja-
kou formu masivního společenského pro-
testu. Odbory jsou, a měly by být arbitrem, 
který chrání práva těch, jež v rukou nedrží 
opratě politické moci ani kapitálu.

Jsme zde proto, abychom se všemi do-
stupnými prostředky pokusili uhájit právo 
na spokojený, klidný život zaměstnanců-

-občanů. Vnímám to jako náš společný 
cíl, proto chci poděkovat nejen členům OS 
KOVO, ale všem odborovým svazům za to, 
že se rozhodli náš společný cíl podpořit 
a  deklarovali podporu rozsáhlé stávkové 
pohotovosti i  případné výstražné generál-
ní stávky.

� Bc. Roman Ďurčo, 
� předseda OS KOVO
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PRŮMĚRNÁ ČESKÁ RODINA 
BUDE MÍT ROČNĚ O 17 – 20 % MÉNĚ!

ZAVEDENÍ 
NEMOCENSKÉHO 

POJIŠTĚNÍ

-6 048 Kč 
(0,6 %)

ZVÝŠENÍ DANĚ  
Z NEMOVITOSTI,  

BYT 70 m2

-770 Kč

ZRUŠENÍ 
ŠKOLKOVNÉHO

-30 840 Kč

SNÍŽENÍ PODPORY 
STAVEBNÍHO 

SPOŘENÍ

-3 000 Kč

ZRUŠENÍ 
BENEFITŮ

-60 000 Kč

ZNEHODNOCENÍ 
PŘÍJMŮ INFLACÍ

-52 105 Kč 
(6 %)

SNÍŽENÍ PLATŮ  
VE VEŘEJNÉ  

SFÉŘE

-17 368 Kč 
(-2 %)

SNÍŽENÍ FKSP  
VE VEŘEJNÉ  

SFÉŘE

-8 076 Kč 
(-1 %)

Česko ve formě
ANEB JAK KVŮLI VLÁDNÍMU BALÍČKU

BUDEME JEŠTĚ CHUDŠÍ

de���mě

POKUD RODIČE 
PRACUJÍ 

V SOUKROMÉM 
SEKTORU

POKUD RODIČE 
PRACUJÍ 

VE VEŘEJNÉ 
SFÉŘE

-152 763 Kč 
(-17,5 %)

-178 207 Kč 
(-20 %)

CELKEM

CELKEM
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› pokračování ze str. 1

„Za OS KOVO bych chtěl v této souvislos-
ti poděkovat kolegům z  KOVO MB, kte-
ré zastupuje více než 30 tisíc odborářů 
z mladoboleslavské ŠKODA AUTO. Ti se 
podle předsedy svazu Jaroslava Povší-
ka ke stávkové pohotovosti také připo-
jí,“ řekl Ďurčo a  vyhlášenou stávkovou 
pohotovost současně označil za jeden 
z  nejmírnějších prostředků, které mají 
odbory ve svém  repertoáru. Poslední 
stávková pohotovost byla v takovém roz-
sahu vyhlášena před více než deseti lety. 

„Věřím, že k dalším opatřením nebude po-
třeba sahat,“ doplnil předseda OS KOVO.
Kabinet počítá podle balíčku se seškrtá-
ním dotací, snížením sumy na provoz 
státu i na platy. Vzrůst by měla daň fir-
mám, z  nemovitostí, z  hazardu, lidem 
s  vyšším příjmem či u  tabáku a  alko-
holu. Dani by měly nově podléhat za-
městnanecké benefity. Místo tří sazeb 
daně z  přidané hodnoty mají být dvě. 
Živnostníkům se mají postupně zved-
nout minimální odvody. Zaměstnanci 
mají nově odvádět nemocenské pojiště-
ní. Věk nástupu do penze by se měl řídit 
podle prodlužování života. Nové důcho-
dy mají být nižší a valorizace mírnější.
Z daňových úlev vláda navrhuje snížení 
slevy na dani na manželku, která se ome-
zí na manžela či manželku pečující o dítě 
pouze do tří let věku. Dalšími opatřeními 
má být zrušení takzvaného školkovného 
nebo už zmíněné zrušení osvobození 
nepeněžních benefitů zaměstnancům. 

Vláda avizovala zrušení 22 daňových 
výjimek v  rámci konsolidačního balíč-
ku. Kabinet také navrhuje zrušit slevu 
na dani na studenta či zrušit osvobození 
nadlimitních stravenek. Zrušit chce také 
odpočet za členské příspěvky odborům.

Dopad na tříčlennou rodinu  
až 178 tisíc
Rodina s jedním dítětem, kde mají oba 
partneři zhruba průměrný výdělek 
a  jsou zaměstnaní v  soukromé sfé-
ře, by přišla kvůli vládnímu balíčku 
opatření podle odborů ročně přibliž-
ně o  více než 152 tisíc korun. Pokud 
jsou oba zaměstnanci ve veřejné sféře, 
dopad by mohl přesáhnout 178 tisíc. 
Vyplývá to z  analýzy ekonomů ČM-
KOS. Ti zohlednili ve svých výpočtech 
zdražování, snížení sumy na platy, 
zvýšení daně z nemovitosti, zavedení 
nemocenských odvodů i  zrušení za-
městnaneckých benefitů a  školkovné-
ho. Za model vzali tříčlennou rodinu, 
kde oba rodiče pracují, každý vydělá 
zhruba 42 tisíc korun hrubého měsíč-
ně a potomek je předškolák.
Podle zástupců odborů vládní balíček 
míří především na zaměstnance, je-
jich rodiny a také na důchodce. Pouka-
zují na to, že zatímco víno se nemá da-
nit, kojenecká voda se má přesunout 
do vyšší sazby DPH. Vyšší DPH než teď 
mají mít také vodné, stočné a další po-
ložky. Firmám sice daň vzroste z 19 na 

21 procent, ale budou optimalizovat 
a stát podle odborů vybere méně. Navr-
hují vládě zrušit letošní daňové úpravy 
se zvýšením paušálů pro živnostníky 
a snížením odvodů u částečných úvaz-
ků, podle ČMKOS to obnáší 55 miliard.
Příklad odborů považuje ministerstvo 
financí za uměle vymodelovanou dema-
gogii, která má děsit veřejnost. Premiér 
Petr Fiala (ODS) to označil od odborů za 
nepravdivou informaci, která má stra-
šit lidi, protože nic takového se nestane. 

„Je šokující, že vláda nebyla schopna tyto 
dopady spočítat a představit veřejnosti. 
Za to si je platíme. Oni však zjevně ne-
dělají svoji práci v zájmu obyvatel této 
země,“ konstatoval Roman Ďurčo.

Vláda o dialogu jen mluví
Jednatřicet členských odborových 

svazů ČMKOS vedla k  vyhlášení stáv-
kové pohotovosti předchozí veřejná 
prohlášení premiéra Fialy, že s  odbory 
vláda v  rámci Tripartity pravidelně jed-
ná a v žádném zásadním prvku balíčku 
není prostor pro změny. Jakémukoli ná-
tlaku, včetně stávek či protestů, prý vlá-
da ustupovat nebude. Předseda ČMKOS 
Josef Středula jeho slova označil za dik-
tát, nikoli dialog. Následně Fiala svá vy-
jádření zmírnil tak, že vláda není připra-
vená ustupovat od svých návrhů, chce 
ale o nich dále jednat. Zda znovu nejde 
pouze o planá slova ukážou následující 
dny a týdny.� (pok) 

A  její první zkušenosti naznačují, že 
je to volba správná. Jak moc bude efek-
tivní, ukáže budoucích pár měsíců. 

„Nedávno jsme v  sousední Lhotě pod 
Horami uspořádali pilotní bowlingový 
turnaj s  tím, že ho budeme pravidel-
ně opakovat. Domluvili jsme se s  ve-
dením firmy, že to zafinancuje a  my 
jako ZO OS KOVO jsme v  podstatě jen 
zajistili veškerý servis spojený s  akcí, 
rautem a tak dále. Pro první tři nejlep-
ší jsme měli k dispozici poháry vítězů. 
Této první akce se zúčastnila zhruba 
dvacítka lidí a atmosféra byla vynikají-
cí. Už se nám lidé hlásí na další turnaj,“ 
uvedl předseda Základní organizace 
OS KOVO při OM PROTIVÍN a.s. Jiří Jíně.
Vedle pravidelných bowlingových tur-
najů ovšem odboráři připravují podob-
ně pravidelné, ovšem nesrovnatelně 
větší akce. Sportovní dny pro celou 

firmu, tedy pro všech jejích přibližně 
170 zaměstnanců. „Na červen máme 
v  plánu Sportovní den s  firmou, který 
by se uskutečnil v prostorách protivín-
ského sportovního areálu,“ pozname-
nal Jíně s tím, že inspirací byly podob-
né akce Mladých odborářů pořádané 
jejich regionálním zástupcem a  před-
sedou ZO OS KOVO při Groz-Beckert 
Czech s.r.o. Markem Profantem. „Vel-
kou výhodou samozřejmě je, když tyto 
akce financuje firma. Odborová po-
kladna by s tím měla značné problémy,“ 
konstatoval v této souvislosti Profant.
Protivín vložil do modernizace svého 
sportovního areálu, který by mu moh-
la závidět i mnohem větší města, v po-
sledních letech několik desítek miliónů 
korun. K  dispozici jsou zde vedle fot-
balového hřiště také kurty na tenis, či 
nohejbal s  umělým povrchem. Plocha 

na pétanque, hřiště na beach volejbal, 
cvičná tenisová zeď. Moderní hala na-
bízí zázemí pro stolní tenis, basketbal, 
házenou a  další sporty. „Sportovní 
areál jsme budovali nejen pro základ-
ní školu a  místní sportovní kluby, ale 
pro celou širokou veřejnost. Akce typu 
sportovních dnů firem proto vítáme 
a organizátorům vyjdeme v maximální 
možné míře vstříc,“ zdůraznil starosta 
Protivína Jaromír Hlaváč
Historie výroby v  areálu dnešního 
OM sahá až do roku 1895, kdy se obje-
vuje první zmínka o knoflíkárně, kte-
rá se nacházela blízko nádraží v  Pro-
tivíně. Výroba se postupně měnila 
až po součástky k  jízdním kolům. Po 
znárodnění v roce 1948 se firma stala 
pobočným závodem firmy  ČZ  Stra-
konice a toto pokračovalo až do roku 
1991.  � (pp) 
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Při získávání nových členů vsadili kováci z OM na sportovní akce
Silná odborová organizace ve firmě má vždy snazší vyjednávací pozici při prosazování zaměstnaneckých výhod, růstu 
mezd a dalších benefitů v rámci nově uzavíraných kolektivních smluv. Dobře to vědí členové odborů, nechápou to však ti 
„co se jen vezou“. A těch je zpravidla vždy nejvíc. Ve strojírenské akciové společnosti OM PROTIVÍN se Základní organiza-
ce OS KOVO rozhodla získávat nové členy na společných sportovních akcích.
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Ve dnech 2.–3. 5. 2023 se uskutečnil 
13. ročník Setkání mladých kováků 
z jižní Moravy. Celá akce se odehrá-
la v rekreačním areálu Prudká, kde 
jsme již v  loňském roce našli nové 
zázemí a  dobré podmínky pro po-
rovnávání vědomostních a  sportov-
ních dovedností.

Celé akce se zúčastnilo pět týmů mla-
dých odborářů OS  KOVO z  jižní Mo-
ravy. Akci pořádala ZO OS  KOVO SEM 
Drásov v  čele s  Františkem Urbánkem 
a  s  velkým přispěním a  podporou RP 
Brno. Jako hosté na setkání přijeli mís-
topředseda OS  KOVO Tomáš Valášek, 
vedoucí RP Brno Jiří Grim, zmocněnec 
OS KOVO za JMK Václav Potužník, člen 
Rady OS  KOVO za JMK Valer Mikolaj, 
člen RP Brno za oblast BOZP Jiří Břínek 
a kandidát do Komise mladých za JMK 
Tomáš Grepl. Letos se na akci přihlási-
ly týmy ze ZO OS  KOVO: SEM Drásov, 
MINERVA Boskovice, VAG Hodonín, 
ZKL Brno a AMULLE – SEM Drásov. Již 

tradičně se soutěžilo o  Putovní pohár 
Jaromíra Endlichera, bývalého místo-
předsedy OS KOVO.

Sportovní disciplíny, které první 
den narušovalo lehké mrholení, se 
nám díky odhodlání soutěžících por-
vat se o  co nejlepší výsledek podařilo 
zdárně dokončit. Soutěžilo se v  těch-
to týmových disciplínách: nohejbal, 
volejbal, štafeta v  chůzi na chůdách, 
orienťák a plichta (kvíz ze ZP a BOZP). 
Dále se soutěžilo v  disciplínách pro 
jednotlivce: hod gumákem, hod na 
koš, střelba za vzduchovky a  střelba 
v přesnosti na malou fotbalovou bran-
ku. Po večeři proběhla diskuse. Diskusi 
moderoval Jiří Grim a  Tomáš Valášek 
a  byla cílena na mladé odboráře. Mo-
derátoři se postupně dozvídali, proč 
účastníci vstoupili do odborů a  co je 
k  tomu vedlo, co je na odborech dob-
ré a co je potřeba na odborech změnit. 
Druhý den byly na programu týmové 
vědomostní disciplíny. Největší boj 
se strhl o  druhé místo, kde nakonec 

musela rozhodnout „bonusová otáz-
ka“ o „extra bod“, který nakonec urvala 
MINERVA Boskovice. Putovní pohár se 
podařilo obhájit týmu ze SEM Drásov.

Vítězství v  jednotlivcích získal pro 
svou základku Jan Štrof, který po celou 
akci předváděl skvělé výkony a  vyhrál 
dvě ze čtyř disciplín. Na druhém místě 
se umístil Erik Novák a na třetím místě 
Vlastislav Horák. Tímto bych chtěl vítě-
zům pogratulovat a popřát mnoho dal-
ších úspěchů. Zároveň poděkovat všem, 
co přijeli na Setkání mladých kováků 
z  JMK, co soutěžili ze všech sil a  pro-
hloubili si znalosti ze ZP, BOZP a života 
OS KOVO. Velký dík patří Josefu Kugle-
rovi, Tomáši Greplovi a  Valéru Miko-
lajovi za pomoc s  organizací disciplín. 
Dále chci poděkovat zaměstnancům 
RP Brno, bez kterých bychom nemohli 
akci uskutečnit. Na závěr bych vás po-
zval na další, již 14. ročník v roce 2024 
a  doufám, že se sejdeme ve stejném 
ne-li větším počtu mladých odborářů 
OS KOVO z jižní Moravy.� Jiří Břínek

V Prudké proběhlo setkání mladých kováků z jižní Moravy

Odboráři při akciové společnosti 
DT – Výhybkárna a  strojírna Pros-
tějov vstoupili v  pondělí 15. května 
do časově neomezené stávkové po-
hotovosti. Ačkoli ke stejnému datu 
vyhlásili s okamžitou platností stáv-
kovou pohotovost po výzvě OS KOVO 
všechny tuzemské odborové svazy 
sdružené v ČMKOS, o kroku prostě-
jovských železářů bylo rozhodnuto 
už 9. května. Kvůli mzdám.

„Důvodem vyhlášení stávkové poho-
tovosti je propad reálné mzdy zaměst-
nanců, který započal již v  roce 2021, 
a  za který je v  podstatné míře odpo-
vědný zaměstnavatel svou mzdovou 
politikou,“ sdělil předseda Základní 
organizace OS KOVO Železárny Pros-
tějov Alois Mačák.

 Požadavkem prostějovských žele-
zářů je vyplacení měsíčního inflační-
ho příspěvku ve výši minimálně 3 500 
korun ke stávající mzdě, s  platností 
od 1. května do konce letošního roku, 
všem zaměstnancům společnosti 
s  výjimkou členů vedení společnosti 
s jejího představenstva, včetně příse-
dících a  dozorčí rady i  pedelů odbor-

ných center a  závodů. Podle Mačáka 
je tak cílem stávkové pohotovosti ale-
spoň částečná kompenzace propadu 
reálné mzdy minimálně akceptová-
ním zmíněného, realistického po-
žadavku odborové organizace. Ta se 
navíc v rámci celé OS KOVO připojila 
také ke stávkové pohotovosti kvůli 
vládnímu konsolidačnímu balíčku 
vyhlášené všemi jednatřiceti odboro-
vými svazy ČMKOS.

„Věřím, že se  prostějovské výhyb-
kárně podaří mzdové požadavky pro-
sadit a  vše skončí smírně. Zaměst-
navatel si je jejich oprávněnosti jistě 
velmi dobře vědom. V každém případě 
lidé v Prostějově mohou počítat s naší 

plnou podporou,“ konstatoval předse-
da Odborového svazu KOVO Roman 
Ďurčo.

Bez ohledu na celostátní vývoj 
a další kroky Fialova kabinetu, potaž-
mo odborů, jsou prostějovští železáři 
odhodláni vstoupit do stávky kvůli 
prosazení svých zájmů. „V  souladu se 
statutem ZO OS KOVO Železárny Pro-
stějov má výbor základní organizace 
oprávnění následně vyhlásit stávku.  
Bude záležet jen na zaměstnancích, 
zda budou ochotni dále pracovat za 
tak nedůstojnou mzdu, či z  fáze stáv-
kové pohotovosti přejdou do stávky dle 
Stávkového řádu OS KOVO,“ zdůraznil 
Mačák.� (pok)

Prostějovští železáři vstoupili do stávkové pohotovosti kvůli 
poklesu reálných mezd

FOTO: Pixabay
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Podnikatel je povinen nejpozdě-
ji do 14 dnů od obdržení odstoupení 
vrátit všechny přijaté peněžní pro-

středky včetně nákladů na dodání. 
Není však povinen tak učinit dříve, 
než mu vrátíte zboží.

Adresa dodavatele zboží

Věc: Odstoupení 
Dne ........... jsem si ve vašem e-shopu objednala zboží – lze použít číslo a název 
z  katalogu, za cenu ..........., kterou jsem zaplatila. Objednané zboží mi bylo 
doručeno dne …… pod číslem objednávky...........

Tímto odstupuji od smlouvy.
Zaplacenou cenu za zboží včetně dopravného mi zašlete na můj bankovní účet 
...… do dne …….

S pozdravem
váš podpis
vaše jméno, adresa

Máte pravdu. Nenechte se odradit! 
Znovu se na prodejce obraťte!

Použijte písemnou formou, sdělte 
mu, aby respektoval náš právní řád 
a postupoval podle zákona. 

V  žádném případě vybalení z  obalu 
nezpůsobuje nemožnost odstoupení. 

Výjimku tvoří zboží, které je v  uza-
víratelném obalu. Zákon hovoří pouze 
o  zboží, které je jednak v  uzavřeném 
obalu, a  navíc po vyjmutí z  obalu jej 
není možné vrátit z  hygienických dů-
vodů. Jinak řečeno, jde o  situace, kdy 
je zboží po vybalení z  takového obalu 
z hygienických důvodů znehodnocené, 
neprodejné a  mohlo by představovat 
pro další prodej zdravotní riziko. Ze-
jména jde o věci, které se používají k in-
timním potřebám či osobní hygieně. 

V  žádném případě se sem nezahr-
nuje otevření igelitového sáčku, ve kte-
rém se zboží nachází. Na váš případ se 
tato výjimka nevztahuje.

Vy jako spotřebitel máte právo, 
a to bez udání důvodu, odstoupit od 
kupní smlouvy uzavřené na dálku 
nebo mimo obchodní prostory. Mů-
žete tak učinit do 14 dnů.  

Prodejce nemá právo posuzovat 
či rozhodovat o platnosti odstoupe-
ní od smlouvy. Odstoupení je platné 
dnem předání dopravci (Česká poš-
ta). Odstoupení je platné ze zákona!

Podnikatel musí tato zákonná 
ustanovení znát. Navíc má informač-
ní povinnost, kterou mu ukládá zá-
kon, musí poučit spotřebitele o  prá-
vu odstoupit od smlouvy. Pokud tak 
neučiní, prodlužuje se lhůta 14 dnů pro 
odstoupení o rok, tzn. na rok a 14 dní. 
Podnikatel má možnost svoji povinnost 
splnit dodatečně a  spotřebitele poučit. 
Poté běží již jen čtrnáctidenní lhůta. 

Ověřte si, zda vám podnikatel po-
skytl informace jasně, srozumitelně 
a v jazyce, ve kterém uzavírá smlouvu 
(např. viz obchodní podmínky). 

Jak odstoupení napsat?
Má-li podnikatel na svých interne-

tových stránkách vzorový formulář 
pro odstoupení od smlouvy, odstupte 
od smlouvy vyplněním a  odesláním 
tohoto formuláře. 

Stačí však odeslat odstoupení dopi-
sem a ten předat v termínu k poštovní 
přepravě. Dopis lze přiložit i k balíku, 
jímž vracíte zboží. Zákon nestanoví 
žádné formální náležitosti takového 
odvolání, musí ovšem obsahovat úda-
je, které vypovídají o objednávce.

Plně postačí uvést:

 
JUDr. Zdeňka Vejvalková 

specialistka na spotřebitelské  
a občanské právo, BrnoNekvalitní zboží? Děkuji! 

Objednala jsem si jarní kabátek z katalogu. Došel mi za dva dny a zaplatila jsem cenu. Po rozbalení se mi nelíbil odstín 
barvy ani tvar neodpovídal vyobrazení v katalogu. Zboží bylo nekvalitní. Rozhodla jsem se od smlouvy odstoupit a zbo-
ží vrátit. Učinila jsem tak ve lhůtě, která byla uvedena v katalogu jako možnost na odstoupení. Za týden se mi ozval 
prodejce a sdělil, že nemám na odstoupení právo, protože jsem zboží vybalila z původního obalu. Prosím mám právo 
i v tomto případě odstoupit?                            � E. P., Brno-Slatina

Práva 
spotřebitele

FOTO: Pixabay
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Nejprve by bylo vhodné si upřesnit, co 
vlastně znamená sjednání smluvní 
pokuty. Smluvní pokuta je zárukou, že 
splníte konkrétní povinnosti vůči pro-
dávajícímu, tedy že zaplatíte kupní cenu 
ve sjednaném termínu. Pokud budete 
s  platbou v  prodlení, může po vás po-
žadovat prodávající sjednané peněžní 
nebo jiné plnění (sankci). Tedy smluv-
ní pokutu. 

Výhodou pro prodávajícího je, že za-
placením smluvní pokuty neodpadá 
vaše původní povinnost kupní cenu za-
platit. Z toho důvodu se smluvní pokuta 
označuje také jako tzv. utvrzovací insti-
tut. 

Nyní si připomeneme, co musí smluv-
ní pokuta vždy splňovat?

Smluvní pokuta má určitá pravidla, 
která je třeba vždy dodržet. 
1.	 Smluvní pokuta musí být navázána 

na porušení konkrétní povinnosti ze 
smlouvy, ve vašem případě je to ne-
dodržení termínu k zaplacení ceny.

2.	 U  smluvní pokuty musí být určena 
její výše, nebo alespoň způsob jejího 
výpočtu. 

3.	 Výše smluvní pokuty musí být při-
měřená. 
Pokud tyto body prodávající nedodr-

ží, pak se vystavuje nebezpečí, že smluv-
ní pokuta bude v případném soudním 
sporu neplatná nebo ji soud vyloží jinak, 
než jste zamýšleli. 

Ad 1. Navázání na konkrétní povin-
nost

Smluvní pokuta se vždy váže k po-
rušení konkrétní povinnosti vyplý-
vající ze smlouvy. To znamená, že 
musí být jasné, jakou povinnost smluv-
ní pokuta utvrzuje (např. zaplatit včas 
kupní cenu). 

Zaplacení smluvní pokuty nesmí být 
zároveň vázáno na výkon práva. To zna-
mená, že smluvní pokutu nelze po vás, 
jako kupujícím, požadovat v případě, 
kdy realizujete své právo dané zákonem 
nebo smlouvou, tzn. že po vás prodávají-

cí nemůže požadovat zaplacení smluvní 
pokuty v případě, že jste se rozhodl od-
stoupit od smlouvy nebo ji vypovědět. 

Ad 2. Výše smluvní pokuty
U smluvní pokuty musí být ur-

čena její výše, nebo alespoň způsob, 
jakým se konečná výše určí. Existuje 
mnoho způsobů, jak na to. Můžete vyu-
žít např. 
•	 stanovení jednorázové pevné částky 

(ve výši 5  000 Kč za porušení povin-
nosti); 

•	 opakované fixní částky (ve výši 
500 Kč denně); 

•	 procentuální určení (ve výši 0,05 % 
denně z určité částky); nebo 

•	 tyto způsoby kombinovat (500 Kč za 
prodlení jako jednorázová smluvní 
pokuta a k tomu 0,04 % denně z dluž-
né částky). 
Nejde o  kompletní výčet způsobů 

určení výše smluvní pokuty. Ve své pod-
statě se fantazii meze nekladou. Připou-
ští se i nastavení horní hranice smluvní 
pokuty (do výše 0,05 % denně). Opačně 
minimální hranici stanovit nelze, pro-
tože by smluvní pokuta byla neurčitá 
(nejméně 0,02 % denně). 

Ad 3. Přiměřenost 
Výše smluvní pokuty musí být 

přiměřená. V opačném případě může 
soud nepřiměřeně vysokou smluvní po-
kutu na návrh dlužníka snížit.

Přiměřenost se vždy posuzuje pod-
le okolností konkrétního případu, a pro-
to je obtížné stanovit přesná čísla. 

Podle ustálené judikatury není 
možné určit pevnou hranici denní 
sazby smluvní pokuty, nad kterou by 
výše smluvní pokuty byla již považo-
vána za nepřiměřenou. Je pravdou, že 
řada soudních rozhodnutí vyhodnotila 
smluvní pokutu ve výši 0,50 % denně 
z  dlužné částky za každý den prodlení 
jako přiměřenou – existují však i taková 
rozhodnutí, která takto stanovenou výši 
smluvní pokuty považují za nepřiměře-
nou.

V některých specifických případech 
je horní hranice výše smluvní pokuty 
stanovena zákonem. Tak tomu je např. 
u spotřebitelské úvěru, kde souhrn výše 
všech smluvních pokut nesmí přesáh-
nout 0,1 % denně z částky, ohledně níž je 
spotřebitel v prodlení. 

Na co ještě je dobré u smluvní pokuty 
nezapomenout?

Vhodné je také vymezit období, 
za jaké bude smluvní pokuta náležet, 
a  základ pro její výpočet. Období ur-
čuje, zda se smluvní pokuta bude platit 
jednorázově nebo za dny, týdny, měsíce 
apod. Základem pro výpočet smluvní 
pokuty může být např. dlužná částka 
nebo celá cena. 

Pokud období a  základ pro výpočet 
nesjednáte, může se stát, že v případ-
ném sporu soud posoudí smluvní poku-
tu jinak, než jste zamýšleli. V krajním 
případě ji soud prohlásí za neplatnou.

Můžete si také sjednat splatnost 
smluvní pokuty (tj. kdy má být uhraze-
na). Pokud tak neučiníte, použije se obec-
ná úprava v občanském zákoníku. Podle 
ní věřitel-prodávající musí dlužníka-ku-
pujícího, tedy vás, ke splnění vyzvat a vy 
jste pak povinen zaplatit smluvní pokutu 
ihned (tj. v řádu hodin až dnů). 

Dobré je také myslet na náhradu újmy 
a její vztah ke smluvní pokutě. Ze záko-
na totiž platí, že spolu se zaplacením 
smluvní pokuty nemá věřitel nárok na 
náhradu újmy ohledně povinnosti, na 
kterou je smluvní pokuta navázána. To 
ale lze smluvně změnit. Doporučuje se 
prodávajícímu proto přidat do smlouvy 
ujednání, že zaplacení smluvní poku-
ty nevylučuje jeho právo na náhradu 
újmy. V takovém případě může poža-
dovat jak zaplacení smluvní pokuty, 
tak i náhradu újmy. 

Nyní vám předložím text platně sjed-
nané smluvní pokuty:

„Pro případ prodlení kupujícího 
se zaplacením kupní ceny dle této 
smlouvy se sjednává smluvní pokuta 

Co znamená smluvní pokuta?

 
JUDr. Marie Stodolová, 

právnička Praha

Můžete mi vysvětlit, co to znamená smluvní pokuta a v jaké výši může být požadována? Mám uzavřít kupní smlouvu na 
nemovitost a prodávající hovořil, že požaduje uvést do smlouvy i smluvní pokutu pro případ, že bych nedodržel termín 
pro zaplacení kupní ceny. � K. V., Kolín

Právo
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Než odpovím na váš dotaz, měla byste 
vědět, že odborová organizace (stejně 
jako ostatní spolky) je podle občanské-
ho zákoníku (dále jen OZ) považována 
za „veřejně prospěšného poplatníka“ 
a  postupuje v  souladu se zákony, když 
má ve statutu popsány tyto dvě činnos-
ti.  Podle OZ Sb. 89/2012 § 217 odst. 1 a 2 
je uvedeno, že „hlavní“ činnost je pře-
devším uspokojování a  ochrana zájmů, 
kvůli nimž byl spolek založen. Jedná 
se zejména o  kolektivní vyjednávání, 
ochranu zdraví a  bezpečnosti, sdružo-
vání členů apod. Spolek zároveň může 

vyvíjet i  „vedlejší – hospodářskou“ čin-
nost, kdy může např. podnikat, pronají-
mat svůj majetek, ukládat volné finanč-
ní prostředky do termínovaných vkladů 
nebo cenných papírů. Je nutné mít tyto 
činnosti ve statutu velmi dobře popsány 
a  je důležité, aby hospodářská činnost 
nepřevýšila činnost hlavní. 

Výše uvedené skutečnosti mají vliv 
na vedení účetnictví, které upravuje zá-
kon o dani z příjmů Sb. 586/1992 § 18a) 
odst. 4:

Veřejně prospěšný poplatník je povi-
nen vést účetnictví tak, aby nejpozději 

ke dni účetní závěrky byly vedeny od-
děleně příjmy, které jsou předmětem 
daně, od příjmů, které předmětem daně 
nejsou, nebo předmětem daně jsou, ale 
jsou od daně osvobozeny. Obdobně to 
platí i pro vedení výdajů (nákladů).

Z  uvedeného vyplývá, že pokud zá-
kladní organizace má příjmy (výnosy) 
a  výdaje (náklady) i  z  hospodářské čin-
nosti, musí o nich účtovat odděleně a je 
povinna podávat daňové přiznání práv-
nických osob, i  když výsledná částka 
tohoto přiznání ve výsledku může být 
nulová.

ve výši 0,05 % z celkové kupní ceny za kaž-
dý i  započatý den prodlení. Smluvní pokuta 
je splatná do 14 dnů ode dne, kdy prodávající 
sdělí kupujícímu informace o vzniku povinnos-
ti hradit smluvní pokutu a vyzve ho k úhradě. 
Zaplacením smluvní pokuty není dotčen nárok 
prodávajícího na náhradu újmy v plné výši ve-
dle pokuty, a to včetně újmy nemajetkové.“

Povinnost i bez zavinění
V  této souvislosti je však potřeba 

zdůraznit, že pokud dohoda dlužníka 
s věřitelem nestanoví jinak, má dlužník 
povinnost smluvní pokutu uhradit 
bez ohledu na své zavinění. Podmínky, 
za kterých dlužník poruší svou smluvní 
povinnost, tak nejsou z hlediska vzniku 
práva věřitele na zaplacení smluvní po-
kuty relevantní.

Na platnost ujednání o  smluvní po-
kutě nemá žádný vliv skutečnost, jak 
si smluvní strany ujednání o  smluvní 
pokutě ve smlouvě označí či pojmenují 
(zda půjde např. o sankci nebo o penále).

Závěr
Smluvní pokuta je ve smluvních 

vztazích velmi často užívaným institu-
tem, a to zejména pro její jednoduchost 
a  praktickou využitelnost. Smluvní 
volnost stran je v  daném ohledu velice 
široká, přestože ne zcela neomezená, 
a to zejména s ohledem na přiměřenost 
výše smluvní pokuty. 

Nově jsem byla zvolena hospodářkou naší základní organizace a v této souvislosti se snažím o seznámení s ve-
dením účetnictvím spolku. Ve statutu naší ZO jsem narazila na pojmy hlavní a vedlejší činnost. Mohli byste mi 
vysvětlit, o co se jedná a jestli a jaký mají vliv na vedení účetnictví naší ZO?� A. H., Varnsdorf

 
Ivana Michalcová 

specialista 
 – metodik účetnictvíHlavní a vedlejší činnost

Ekonomický úsek

FOTO: Depositphotos

› pokračování ze str. 6
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Osvobození v  uvedených případech se 
odborových organizací týká. Je to uve-
deno v  zákoně č. 634/2004 Sb., zákon 
o správních poplatcích.

Toto osvobození ale nelze hledat 
v ustanovení § 8 uvedeného zákona, kte-
rý stanoví plošné osvobození od všech 
poplatků pro osoby zde uvedené, např. 
uzemní samosprávní celky, diplomatic-
ká zastupitelstva cizích států apod.

Osvobození od poplatků v  případě 
ověření stejnopisu a  podpisu je nutné 
hledat v  sazebníku, který je přílohou 
tohoto zákona, a to v části I. položka 3 
a položka 5.
Položka 3 písm. a)

Vydání stejnopisu, opisu, kopie, fo-
tokopie nebo výpisu z úředních spisů, 
ze soukromých spisů v  úřední úscho-
vě, z  rejstříků, z  registrů, z  knih, ze 
záznamů, z  evidencí, z  listin nebo 

z  dalšího písemného a  obrazového 
materiálu, popřípadě sdělení o  nega-
tivním nálezu.

Od poplatku podle písmene a) této 
položky jsou osvobozeny nadace a  na-
dační fondy, 4) občanská sdružení 
a  odborové organizace 5) a  obecně 
prospěšné společnosti, 6) založené 
k  poskytování obecně prospěšných 
činností v oblastech ochrany životního 
prostředí, ochrany mládeže, ochrany 
zvířat, sociálních služeb, sociální péče 
a  pomoci v  hmotné nouzi, zdravotnic-
tví, ochrany života a  zdraví osob, kul-
tury, tělovýchovy a  sportu, vědy a  vý-
zkumu, vzdělávání a výchovy, požární 
ochrany a ochrany památek, souvisí-li 
prováděný úkon s činností, pro niž byly 
tyto subjekty založeny. Pro účely vede-
ní Seznamu ochrany přírody je od po-
platku podle písmene a) této položky 

osvobozena Agentura ochrany přírody 
a krajiny.
Položka 5 písm. a)

a) Ověření podpisu nebo otisku razít-
ka na listině nebo na jejím stejnopisu 

Od poplatku podle písmene a) této 
položky jsou osvobozeny nadace a  na-
dační fondy, 4) občanská sdružení 
a odborové organizace 5) a obecně pro-
spěšné společnosti, 6) založené k  po-
skytování obecně prospěšných čin-
ností v  oblastech ochrany životního 
prostředí, ochrany mládeže, ochrany 
zvířat, sociálních služeb, sociální péče 
a pomoci v hmotné nouzi, zdravotnic-
tví, ochrany života a  zdraví osob, kul-
tury, tělovýchovy a  sportu, vědy a  vý-
zkumu, vzdělávání a výchovy, požární 
ochrany a ochrany památek, souvisí-li 
prováděný úkon s  činností, pro niž 
byly tyto subjekty založeny.

Správné to není. V takovémto případě 
se DPH neúčtuje. Pokud tak bylo uči-
něno, nebylo to v souladu se zákonem 
o dani z přidané hodnoty. Bylo by pro-
to vhodné, dohodnout se se zaměst-
navatelem a v případě, že jste DPH již 
uhradili, požadovat uvedenou částku 
zpět. Na internetových stránkách Mi-
nisterstva financí ČR je uveřejněno 
stanovisko ze dne 16. 7. 2004 týkající 
se „uplatnění zákona o  DPH při po-
skytnutí pracovní síly“. 

Část týkající se uvolňování funkcio-
nářů odborů cituji:

„V  souladu s  § 2 odst. 2 nařízení 
vlády č. 108/1994 Sb. zaměstnavatel 

a  osoba, ke které byl zaměstnanec 
dočasně přidělen, mohou uzavřít 
dohodu, podle níž tato osoba uhradí 
zaměstnavateli, který zaměstnance 
přidělil, dohodnutou část poskytnu-
té mzdy (případně sociálního a  zdra-
votního pojištění). V takovém případě 
refundace nákladů za zaměstnance 
podle těchto předpisů, jestliže nee-
xistuje mezi zaměstnavatelem a  oso-

bou, ke které byl zaměstnanec do-
časně přidělen, obchodně závazkový 
vztah o  poskytnutí pracovníka, není 
předmětem daně, protože se nejedná 
o  poskytnutí služby za úplatu. Jed-
ná se právě například o  uvolnění za-
městnance v  obecném zájmu podle 
§ 124 zákoníku práce k  výkonu funk-
ce v odborové organizaci, v místních 
zastupitelstvech apod.“

Na přednášce jste nám říkala, že odborová organizace je osvobozena od poplatků při ověření stejnopisu a stejně 
tak i podpisu na dokumentu odborové organizace v případě, že toto budeme požadovat např. na místním úřadě. 
Na našem úřadě nám tvrdili, že žádnou výjimku nemáme a že osvobození pro nás není v paragrafu, který hovoří 
o osvobození, uvedeno. Jak to tedy je?� L. M., Český Brod

Zaměstnavatel nám posílá fakturu 
na refundaci za uvolněného funkci-
onáře a účtuje nám k částce mzdy, 
sociálního a  zdravotního pojištění 
ještě DPH.  Je to správné?�
� R. H., Velký Osek

 
Jindřiška Plesníková 

specialistka úseku  
odborové politiky OS KOVOOsvobození od poplatků

Faktura za uvolněného funkcionáře

Daňová odpovědna 

FOTO: Pixabay



 Téma   22. května | číslo 10/2023 | KOVÁK 9

Vy
de

jte
 s

e 
za

 le
ta

dl
y 

 víc
e 

na
 s

tr
. 1

1

Jedete na dovolenou autem do zahraničí? 
Jak se pojistit?
Léto je před námi a cestování má ze-
lenou. Mnoho z nás se chystá na do-
volenou vyjet autem, což nám dává 
na jednu stranu svobodu, na druhou 
stranu nás ale může jakákoliv poru-
cha dostat do potíží. Jak se před ne-
snázemi pojistit? 

Jak si připravit auto na dovolenou
Podle údajů statistického úřadu 

na dovolenou vyrážíme nejčastěji au-
tem, naším cílem je typicky Itálie nebo 
Chorvatsko. I  to sebespolehlivější vo-
zidlo se ale může rozbít či se přihodit 
cokoliv nepříjemného, co se řeší méně 
snadno než doma. Pokud se chystáte 
do zahraničí, samozřejmostí je cestov-
ní pojištění, které řeší nesnáze, které 
se přihodí vám. Co ale karamboly, které 
potkají vaše vozidlo, existuje cestovní 
pojištění auta, nebo cestovní pojištění 
osob a auta? Pokud si chcete pojistit ces-
tu na dovolenou autem k moři, je třeba 
využít buď havarijní pojištění, nebo při-
pojištění k  povinnému ručení, případ-
ně připojištění k  cestovnímu pojištění. 
Připojištění k  cestovnímu pojištění 
nabízejí jen některé pojišťovny, takto si 
lze připojistit asistenční služby vozidla, 
které některým cestovatelům posta-
čí. Pojišťovna jim sice takto nenahradí 
poničení vozidla, ale nechá jim vozidlo 
odtáhnout, přivolá mechanika nebo po-
skytne palivo, když došlo, odemkne auto 
či vymění pneumatiku.

Povinné ručení a dovolená
Pro každé motorové vozidlo je nut-

né uzavřít povinné ručení nebo také 
pojištění odpovědnosti z  provozu vo-
zidla. Toto pojištění kryje škody, které 
způsobíte při nehodě druhé straně. Pla-
tí povinné ručení i v zahraničí? Pokud 
se budete pohybovat po Evropské unii, 
máte jistotu, že i zde bude toto pojiště-
ní platné. Dokladem k  povinnému ru-
čení je tzv. zelená karta. Ačkoliv u nás 
stačí mít zelenou kartu v  digitální po-
době, do zahraničí vám doporučujeme 
ji vždy mít vytištěnou. Na zelené kartě 
je uvedený veškerý výčet států, ve kte-
rých povinné ručení platí a kde se tedy 
můžete spolehnout na to, že vaše pojiš-
ťovna za vás škodu druhé straně uhra-
dí. Značka daného státu nesmí být na 
zelené kartě přeškrtnutá, tak se ujistíte, 
že váš pojistitel na daném území škodu 
skutečně uhradí. 

Připojištění k  povinnému ručení do 
zahraničí

Pokud se chystáte do zahraničí a ne-
máte sjednané havarijní pojištění, lze 
si pořídit připojištění k  povinnému ru-
čení. Takto si lze připojistit například 
nevynucenou havárii, kdy havárii na-
hlásíte své pojišťovně, ta vám okamžitě 
škodu proplatí a proplacení škody si vy-
řídí s  viníkem nehody. Při pobytu v  za-
hraničí ale spíše než možné škody větši-
na z nás řeší to, zda nám někdo pomůže 
v nouzi, což je účel asistenčních služeb.

Havarijní pojištění v zahraničí
Zatímco povinné ručení platí au-

tomaticky i  v  mnoha dalších zemích, 
havarijní pojištění uzavíráte buď na 
Českou republiku, nebo i na další země. 
Před cestou si proto prověřte, kde všu-
de vaše havarijní pojištění platí. Díky 
havarijnímu pojištění získáte náhradu, 
pokud vaše vozidlo dojde k  úhoně, na-
příklad kvůli živlům, vandalům, nebo 
pokud je vám vozidlo ukradeno. Výčet 
rizik si volí pojištěný, většinou se toto 
pojištění sjednává ve variantě all risks, 
která kryje všechny zmíněné případy. 
Pro cesty do zahraničí lze sjednat také 
krátkodobé havarijní pojištění, pro 
většinu řidičů mají význam ale místo 
náhrady škod, které havarijní pojištění 
poskytuje, hlavně asistenční služby.

Asistenční služby v zahraničí
Asistenční služby v  zahraničí jsou 

dostupné jak pro povinné ručení, tak 
pro havarijní pojištění. Liší se jejich roz-
sah a limity. Limity jsou stanovené pro 
základní asistenci, která zahrnuje od-
tah do autoservisu, v základní variantě 
jde o odtah do nejbližšího servisu, v nej-
dražší variantě pojištění auta pak do 

nejbližšího autorizovaného servisu či 
opravu na místě. Asistenční služby dále 
zahrnují opravu vozidla, případně od-
voz vozidla ze zahraničí v určitém limi-
tu, doplnění paliva, nabití baterie apod. 
Asistenční služby mají v zahraničí velký 
význam. Pokud se ocitnete v místě, kde 
se neorientujete tak dobře jako doma 
a  neumíte místní jazyk, jistě vám při-
jde vhod, pokud se obrátíte na českou 
asistenční linku, odkud vám přivolají 
pomoc. Asistenční služby jsou tedy tou 
hlavní součástí pojištění, kterou řidiči 
v  zahraničí poptávají. Pokud vaše ha-
varijní pojištění nenabízí dostatečnou 
asistenci v  zahraničí a  vy nechcete 
havarijní pojištění jen kvůli dovolené 
rozšiřovat, pak je možné si sjednat tzv. 
technickou asistenci k  cestovnímu po-
jištění. Tu si pořizujete stejně jako ces-
tovní pojištění na určité období, které si 
sami stanovíte, a pro určité země. Díky 
technické asistenci se nemusíte obávat, 
že vás auto nechá na holičkách. Vyřešíte 
tak jakoukoliv zapeklitou událost, vždy 
stačí pouze zavolat na českou asistenční 
linku.

Pojištění střešního boxu – rakve
Zavazadlový prostor vozu často ne-

stačí, proto si mnoho majitelů vozidel 
montuje ještě na střechu vozu tzv. ra-
kev – střešní box. Většina pojišťoven 
považuje tento prostor za zavazadlo, pro 
pojištění střešního boxu je třeba sjednat 
pojištění zavazadel, které se sjednává 
v rámci havarijního pojištění. Dopředu 
je ale třeba upozornit, že pro toto pojiš-
tění platí velké množství výluk a že ho 
zdaleka nenabízejí všechny pojišťovny. 
Pokud necháte střešní box na vozidle 
přes noc, nepojistí vám jeho obsah žád-
ná pojišťovna. � (kad)

FOTO: Pixabay
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Svět letadel láká kluky, i holky, malé 
i velké. I když se nechystáte na dovo-
lenou, na kterou vás zanese letadlo, 
můžete se vypravit za letadly na leti-
ště, kde je můžete vidět zblízka, a do-
konce si i vyzkoušet, jaké to je takové 
obří jumbo pilotovat!

Letiště Václava Havla v Praze 
Letiště Václava Havla nabízí různé 

možnosti pro exkurze. Například mů-
žete navštívit takzvanou „Přístupo-
vou cestu“, což je zabezpečená zóna, 
která se nachází hned vedle dráhy 
a  umožňuje vám vidět letadla velmi 
blízko. Dále je zde možnost exkurze do 
kontrolní věže, kde můžete sledovat, 
jak řídí lety dispečeři. Tyto exkurze 
je obvykle nutné předem rezervovat. 
V rámci exkurzí pořádaných Letištěm 
Praha máte příležitost poznat pracov-
ní zázemí mnoha zajímavých profesí 
a  místa, kam se cestující běžně ne-
dostanou. Uvidíte provoz a  shon na 
odbavovacích plochách, seznámíte se 
s  dráhovým systémem a  dostanete se 
do těsné blízkosti fascinujících stro-
jů – letadel. Z  několika desítek metrů 
uvidíte starty a přistání různých typů 
letadel, poznáte letecké společnosti, 
které si zvolily Prahu jako cílovou de-
stinaci. Budete mít možnost navštívit 
nejmodernější stanici záchranné a po-
žární služby v  České republice, která 
byla otevřena v  roce 2006, a  uvidíte 
Terminál 2, který získal v  roce 2006 
ocenění Dopravní stavba roku České 
republiky. Speciální exkurze se nabí-
zejí pro fotografy amatéry, kteří mo-
hou fotografovat nejen z autobusu, ale 
hlavně venku poblíž dráhy. Dále si zde 
můžete objednat pilotování simuláto-
ru Boeingu 737 nebo Airbusu A320. 

Letiště v Ostravě 
Na letišti v  Ostravě můžete navští-

vit Muzeum letectví, které se nachází 
na východním konci letištní dráhy. 
Muzeum nabízí více než 30 letadel, 
včetně historických letounů z  první 
světové války až po moderní dopravní 
letadla. Exkurze do zákulisí letiště pro-
vádíme v období od 1. listopadu do 20. 
dubna v  pracovních dnech. Maximál-
ní počet účastníků exkurze je 30 osob, 
minimální věk účastníků pro exkurzi 
je pět let. Celková doba exkurze je při-
bližně 90 minut, součástí je prohlídka 
odbavovací a příletové haly s výkladem 
a  ukázka práce hasičského záchran-

ného sboru letiště. Exkurze neobsahu-
je prohlídky letadel. Poplatek ve výši 
1 000 Kč je vybírán v hotovosti na mís-
tě. Vstup do neveřejných prostor letiště 
povoluje na základě seznamu účastní-
ků úsek Bezpečnosti letiště. 

Letecké muzeum Kbely v Praze
Letecké muzeum Kbely se nachází 

na letišti v  Praze a  je největším letec-
kým muzeem v České republice. Muze-
um nabízí více než 100 letadel, včetně 
vojenských letounů, civilních strojů 
a  vrtulníků. Muzeum také nabízí ex-
kurze a  ukázky letů v  historických le-
tounech. Organizované prohlídky pro-
bíhají od dubna do října, každé úterý 
v době od 9.00 do 11.30 hodin. Letiště ve 
Kbelích bylo založeno krátce po vzniku 
Československé republiky v  roce 1918. 
Letecký pluk 1, který získal ve dvacá-
tých letech minulého století čestný 
název „Letecký pluk 1 TGM“, tvořil zá-
klad československého vojenského le-
tectva. Kbely se staly rovněž zázemím 
pro Československé aerolinie, které zde 
zahájily v roce 1919 pravidelné lety. Po 
ukončení II. světové války to byly prá-
vě Kbely, které přivítaly letce z  Anglie. 
V areálu letiště se rovněž nachází letec-
ké muzeum, které má bohatou sbírku 
celosvětově uznávaných exponátů ze-
jména vojenských letadel. V  současné 

době letiště provozuje Ministerstvo 
obrany ČR prostřednictvím 24. základ-
ny dopravního letectva. 

Letecké muzeum Kunovice
Letecké muzeum v Kunovicích, které 

se nachází nedaleko Brna v Jihomorav-
ském kraji, nabízí návštěvníkům pohled 
na rozsáhlou sbírku letadel a  technic-
kých výdobytků ze světa letectví. Mu-
zeum má rozsáhlou sbírku vojenských 
letadel, včetně stíhaček, bombardérů, 
transportních letounů a vrtulníků. Mezi 
exponáty patří například MiG-21, L-39 
Albatros nebo Su-7. Muzeum také ob-
sahuje několik civilních letadel, včetně 
ikonického Antonova An-2, který byl 
hojně využíván pro přepravu osob i ná-
kladu. Kromě letadel muzeum také na-
bízí výstavu letecké techniky a výzbroje, 
včetně kulometů, raket a  dalších tech-
nických vymožeností. V muzeu najdete 
také několik interaktivních exponátů, 
které vám umožní vyzkoušet si, jak se 
ovládají různá letadla a technická zaří-
zení. Kromě výstavy letadel a  techniky 
nabízí Letecké muzeum v  Kunovicích 
také pravidelné lety v  historických le-
tounech, výcvikové programy pro děti 
a další akce spojené s letectvím. Celkově 
tedy muzeum nabízí unikátní zážitek 
pro všechny fanoušky letectví. �

� Michaela Kadlecová

Vydejte se za letadly

FOTO: Pixabay
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SPRÁVNÉ ZNĚNÍ TAJENKY Z ČÍSLA 8: Ničeho se nebojím, protože nic nemám. 

Správně luštil a potřebné štěstí při losování měl Tomáš Horák z Uherského Ostroha. Blahopřejeme! Získává vý-
hru od vydavatelství Enigma, které připravuje naši křížovku a je také vydavatelem časopisu Křížovky pro každé-
ho, jehož další číslo vychází 23. května. Na tajenku z tohoto čísla čekáme do 5. června 2023 na doručovací adrese 
redakce nebo na e-mailu: novakova.miloslava@cmkos.cz.
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